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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá tanečnou analýzou štruktúry, formy a možnosťami

semiotickej analýzy ľudových párových tancov zo Slovenska. Výskumnou vzorkou

sa stali vizuálne pramene, teda archívne záznamy krútivých tancov čardáš,

krucena, prostá a obrtak z troch rozdielnych regiónov. Analýza nie je cieľom tejto

práce, ale nástrojom v hľadaní významu tanečného prejavu. Tanec je vnímaný ako

znakový systém, ktorý je zároveň prostriedkom nonverbálnej komunikácie.

Práca je zameraná na minulú podobu a premenu tanečnej kultúry, so zreteľom na

rodové roly. Sledujem symbolické významy v tanečnom prejave muža a ženy,

ktoré sa pokúšam dešifrovať, a prostredníctvom úvah prinášať ich interpretácie.

Na existenciu a premeny tradície vplývajú rôzne faktory vrátane ekonomických a

politických zmien, či takých procesov ako modernizácia a globalizácia. Cieľom

diplomovej práce je teda sumarizácia poznatkov o postavení muža a ženy

v konkrétnej spoločnosti a spôsobov, ako sa prostredie, prírodné podmienky či

historický vývoj premieta v tanečnom prejave.

V úvodných kapitolách sa práca venuje metódam a teoretickým konceptom

tanečnej analýzy, semiotiky a rodových štúdií. V tretej kapitole sa zaoberá

konkrétnymi tancami v ich kultúrno-historickom kontexte, ale aj

autoetnografickým pozorovaním s využitím elicitácie. V záverečnej kapitole

sleduje jednotlivé časti tanečného prejavu z rodového aspektu.

Kľúčové slová

Ľudový tanec, Krútivý tanec, Párový tanec, Analýza tanečnej štruktúry, Semiotika,

Gender

Abstract

The diploma thesis deals with the dance analysis of the structure, form and

possibilities of the semiotic analysis of folk couple dances from Slovakia. For the

research sample visual sources were used, thus archival records of the whirling

dances čardáš, krucena, prostá and obrtak from three different regions. Analysis

is not the goal of this thesis, but a tool in finding the meaning of dance

manifestation. Dance is perceived as a sign system, which is also a medium of

nonverbal communication.

The thesis is focused on the past form and transformation of dance culture, with

consideration of the gender roles. I monitor the symbolic meanings in the dance

of a man and a woman, which I try to decipher, and bring their interpretations

through the reflections. The existence and transformation of tradition is influenced

by various factors, including economic and political changes, or such processes as

modernization and globalization.

The aim of the diploma thesis is to summarize the knowledge about the status of

men and women in a particular society and the ways in which the environment,

natural conditions or historical evolution is reflected in dance performance.

In the introductory chapters, the thesis deals with the methods and theoretical

concepts of dance analysis, semiotics and gender studies. In chapter three, the

thesis deals with specific dances in their cultural and historical context, but also

autoetnographic observation using elicitation. In the final chapter, the thesis trace

the individual parts of the dance performance from the gender aspect.
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Folk dance, Whirling dance, Couple dance, Analysis of dance structure, Semiotics,

Gender
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Úvod

Ľudovému tancu sa venujem prakticky už od detstva. Postupne som pôsobenie vo

folklórnych súboroch, teda tanečnú prax, doplnila vedomosťami získanými štúdiom

etnológie, etnochoreológie a tanečnej antropológie. Tanec je mojou vášňou, ktorú

rozvíjam aj v súčasnosti. Počas mojich doterajších výskumných prác ma postupne

napadali rôzne bádateľské otázky, ktoré by som chcela zodpovedať a témy, ktorým

by som sa chcela venovať. Jednou z nich je tanec a gender.

Nepochádzam z rurálneho prostredia, v ktorom je tanec udržiavanou tradíciou. S

tanečnou kultúrou som sa stretla až vo folklórnych súboroch, kde je vybraná zo

svojho pôvodného kontextu. Už vo svojej bakalárskej práci som svoju pozornosť

zamerala na tanečné príležitosti členov a členiek folklórneho súboru v mestskom

prostredí. Počas hodnotenia získaných dát bakalárskej práce som si uvedomila svoj

záujem o rodovú problematiku, premietajúcu sa v ľudovom tanci a ekológii

tanečných zábav. Zároveň som sa v súboroch prvý krát stretla aj s archívnymi

prameňmi a tým, ako tanec vyzeral mimo javiskovej scény. Na prvý pohľad ma

zaujala prirodzenosť pohybu a tanečná komunikácia medzi partnermi. Uvedomila

som si, že tanec je nutné spoznávať v jeho celom kontexte a nie ako vybranú časť

kultúry. Preto som sa v magisterskej práci zamerala na tému genderu a tanca, v

súvislosti s kultúrno-spoločenským kontextom.

Pôvodné metódy a ciele tejto práce boli rozdielne. Primárne som chcela čerpať z

dát získaných počas terénneho výskumu vybraných podujatí v Českej a Slovenskej

republike v súčasnosti, v ktorých hrá významnú rolu ľudový tanec. Jedno z

vytipovaných podujatí boli fašiangy v Postřekove, ktoré sú zaujímavé svojou silnou

tradíciou a kontinuitou. Druhou príležitosťou mala byť Katarínska zábava v Zuberci,

kde je naopak možné sledovať inováciu tradície. Ďalej ma zaujímala celoštátna

súťaž sólistov v ľudovom tanci- Šaffova ostroha. V rámci súťaže sa tanec dostáva

do úplne iného kontextu. V pláne som mala sledovať pomerne nový fenomén tzv.

folklórne cvičenia (Folky-polky, Folk It). Vo všetkých spomenutých podujatiach

som chcela zachytiť rodové roly muža a ženy v tanečných príležitostiach v

súčasnosti.

Kvôli neočakávanej situácií, spôsobenej celosvetovou pandémiou COVID-19 som

prehodnotila pôvodný plán. Keďže nebolo možné zrealizovať priamy terénny

výskum, vymenila som metódu zúčastneného pozorovania za možnosti tanečnej

a semiotickej analýzy. Analýza nie je cieľom tejto práce, ale nástrojom v hľadaní
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významu tanečného prejavu. Tanec vnímam ako znakový systém, ktorý je zároveň

aj prostriedkom nonverbálnej komunikácie. Za výskumnú vzorku som zvolila

archívne pramene, teda videozáznamy vybraných ľudových tancov z rôznych

oblastí Slovenska. Ide o tance spadajúce do skupiny krútivých, preto je možná ich

komparácia. Zaujímalo ma, ako ovplyvňuje prostredie, prírodné podmienky či

historický vývoj tanečnú kultúru. Špeciálne som sledovala ako sa prejavuje

fenomén vysťahovalectva na vyvažovaní roly muža a ženy. Zamerala som sa na

to, ako sa premieta ekonomické zaistenie alebo zmena spôsobu obživy v tanečnom

prejave. Na existenciu a premeny tradície vplývajú rôzne faktory vrátane

ekonomických a politických zmien, či takých procesov ako modernizácia a

globalizácia. Preto som sa v tejto práci zamerala na minulú podobu a premenu

tanečnej kultúry, so zameraním na rodové roly. Sledujem symbolické významy v

tanečnom prejave muža a ženy, ktoré sa pokúšam dešifrovať, a prostredníctvom

úvah prinášať ich interpretácie. Táto téma je v antropologickom diskurze veľmi

aktuálna, no v slovenskom ani českom prostredí nebola zatiaľ dostatočne

spracovaná.

V ideálnom prípade by som výsledky analýzy doplnila terénnym výskumom. V

rámci neho by som zachytila, ako vyzerá konkrétny tanec v súčasnosti a doplnila

ho rozhovormi s informátormi z rôznych vekových skupín. Tento postup som však

uskutočniť nemohla kvôli nepriaznivej situácii, sťaženému cestovaniu ale hlavne

som nechcela ohroziť starších informátorov. Práve preto som zvolila prácu s

archívnymi tanečnými záznamami. Túto tému vníma ako plnohodnotnú

alternatívu. Umožnila mi naučiť sa pracovať s vizuálnymi prameňmi a nahliadnuť

do analýzy tanečných foriem a tanečnej štruktúry. Skúmala som aké sú možnosti

semiotickej analýzy a interpretácie získaných poznatkov. Na miesto techniky

zúčastneného pozorovania som vyžila metódy autoetnografie a elicitácie.
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1 Metódy výskumu

Pri výskume tanca je vždy potrebné prispôsobiť postup a metódy podľa konkrétnej

témy. K dispozícii je viacero možných metodologických postupov.1 Často je

najvhodnejším riešením ich kombinácia. Hlavnými metódami výskumu v tomto

prípade bola kombinácia analýzy tanečnej formy a štruktúry a až následná

semiotická analýza. So semiotikou a interpretáciou javov je veľmi úzko spätá


[…]


v najväčšej miere. Okrem toho tento fenomén svedčí o silnej väzbe k rodnej obci

a príbuzným, pretože často by bolo jednoduchším riešením migrácia celej

nukleárnej rodiny a začiatok nového života v inej krajine.

Zatiaľ čo v Zuberci a Oravskej Polhore sa rodové roly v tanci vyvažovali,

v Raslaviciach a Pozdišovciach sa rola muža a ženy skrz tanec utvrdzovala.

Z prvého dojmu krucenej a čardášu môže mať pozorovateľ dojem nadradeného

postavenia muža, ktorý ale nie je celkom pravdivý. Po analýze je v tanci viditeľná

aktívna spoluúčasť muža aj ženy, bez ktorej by tanec nadobudol úplne inú podobu.

Veľkou premenou prešla spoločnosť v období modernizácie, ktorá sa v tanci

prejavuje unifikáciou tanečných motívov, preberaním mužských motívov ženami

a pridávaním nových motívov, ktoré majú spraviť tanec efektnejším. Ďalej

pozorujem aj vytrácanie tanečnej kompetencie (to súvisí pravdepodobne so

zánikom tradičných tanečných príležitostí). V oblasti, kde je tanec kultivovane

udržovaný činnosťou folklórnej skupiny je viditeľný vplyv scénického folklorizmu,

ktorý sa ukazuje aj prostredníctvom stereotypizácii rodových rolí.

Úskalím tohto postupu je vyňatie tanca z jeho prirodzeného prostredia

a pôvodného kontextu. Ideálnou možnosťou by bola práca so záznamami

zhotovenými počas tanečnej zábavy, kde by tanečný prejav ani priebeh podujatia
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nebol riadený. Je preto nevyhnutné vnímať audiovizuálne pramene kriticky

a využiť viacero dostupných zdrojov. Využitie kombinácie niekoľkých metód analýz

vytvorilo viacero možných úvah a interpretácii vybraných javov v tanečnom

prejave. Vzhľadom k tomu, že vo väčšine prípadov nie je možné uskutočniť

dodatočné rozhovory s tanečníkmi a tanečnicami z videozáznamov, ostávajú tieto

myšlienky nepotvrdené ale ani nevyvrátené.

Diplomová práca dokazuje, že tanec je fenomén, ktorý môže mnoho napovedať

o spoločnosti, štruktúre a vzájomných vzťahoch. Skrze tanec môžeme dešifrovať

skryté významy a transformáciu spoločnosti. Keďže sa tejto téme v našom

prostredí nikto systematický nevenuje, je prínosom práce jej zameranie na

genderové role a ľudový tanec zo Slovenka. Text môže byť odrazovým bodom pre

ďalší výskum.
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Obrazová príloha

Obrázok 1 Hrnčiarska pec v Pozdišovciach v 30. rokoch 20. storočia

Zdroj: MOLNÁR, Martin a kol. Pozdišovce. Pozdišovce: Lojan EXEL PLUS. 2015. s. 180.

ISBN 978-80-89508-17-4.

Obrázok 2 Čardáš z Pozdišoviec 1951

Zdroj: DÚŽEK, Stanislav. – GARAJ, Bernard. Slovenské ľudové tance a hudba na sklonku
20. storočia. Bratislava : Ústav hudobnej vedy SAV. 2001. s. 35. ISBN 80-968279-3-6.
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Obrázok 3 Čardáš z Pozdišoviec, návratný výskum 1987

Zdroj: DÚŽEK, Stanislav. – GARAJ, Bernard. Slovenské ľudové tance a hudba na sklonku
20. storočia. Bratislava : Ústav hudobnej vedy SAV. 2001. s. 35. ISBN 80-968279-3-6.

Obrázok 4 Čardáš z Pozdišoviec 1987, mladá generácia tanečníkov

Zdroj: Autor Tibor Szabó. Dostupné z: https://www.ludovakultura.sk/polozka-

encyklopedie/cardas/
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Obrázok 5 Čardáš z Pozdišoviec, Šaffova ostroha, Dlhé Klčovo 2016

Zdroj: Hornozemplínske osvetové stredisko

Obrázok 6 Čardáš z Pozdišoviec, Šaffova ostroha, Dlhé Klčovo 2016

Zdroj: Hornozemplínske osvetové stredisko
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Obrázok 7 Spevácka skupina z Raslavíc na vystúpení v Prahe u prezidenta
Eduarda Beneša v roku 1931

Zdroj: Kronika obce Raslavice

Obrázok 8 DFSk Raslavičan (60. roky)

Zdroj: Súkromný archív Štefana Udermana
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Obrázok 9 Amerikánsky dom v Zuberci 1937

Zdroj: Matysová, Cecília a kol. Monografia obce Zuberec. Zuberec. 2011. s. 289. ISBN
978-80-970689-5-0.

Obrázok 10 Zuberčania v Austrálii v roku 1930

Zdroj: Matysová, Cecília a kol. Monografia obce Zuberec. Zuberec. 2011. s.142. ISBN
978-80-970689-5-0.
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Obrázok 11 Prostá zo Zuberca, Šaffova ostroha, Žilina 2019

Zdroj: Súkromný archív autorky

Obrázok 12 Prostá zo Zuberca, Šaffova ostroha, Žilina 2019

Zdroj: Súkromný archív autorky
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Obrázok 13 Obrtak v Oravskej Polhore 1977

Zdroj: Autor Tibor Szabó. Dostupné z: https://www.fondtlk.sk/sk/detail-sluk_us_cat.2-
0007234-Tanec-pri-gajdosskej-muzike-z-Oravskej-Polhory-00101/?disprec=6&iset=4

Obrázok 14 Tanec šustaná v Oravskej Polhore 1975

Zdroj: Autor Tibor Szabó. Dostupné z: https://www.ludovakultura.sk/polozka-
encyklopedie/gajdosska-hudba/