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OPONENTSKÝ POSUDEK

vysokoškolské kvalifikační práce

Program: Magisterský

Obor: Taneční věda

Jméno studenta: KOLAČKOVSKÁ, Laura

Název práce: Možnosti sémiotickej analýzy na príklade párových
ludových tancov na Slovensku. K premenám genderových rolí

Vedoucí práce: doc. Mgr. Daniela STAVĚLOVÁ, CSc.

Oponent práce: prof. Mgr. Dorota GREMLICOVÁ, Ph.D.

Text posudku:

Volba tématu
Téma diplomové práce Laury Kolačkovské vychází z odborných zájmů autory,

poskytlo jí možnost uplatnit své specifické kompetence a zvnějšku
interpretovat jevy, s nimiž pracuje jako insider. Zároveň se jedná o téma,
které je originální z pohledu taneční vědy jako takové, rozšiřuje dosavadní

poznání, ověřuje funkčnost zvolených přístupů pro studium tance a jeho
komunikačních, symbolických významů v lidské kultuře na konkrétním
tanečním materiálu.

Formulace cílů práce, splnění cílů práce
Záměr práce je dobře formulován a je obsahově přiměřeně naplněn. V hlavních

parametrech jsou cíle práce naplněny.

Volba metodiky zpracování

Autorka promyšleně formulovala metodiku práce s jednotlivými příklady tanců,
postup analýzy a interpretace tanečních jevů i kulturního a společenského
kontextu. U jednotlivých zkoumaných tanečních forem si stanovila okruhy

parametrů, které postihuje a analyzuje, vědomě pracuje se zdroji, jejich
charakteristikou, kriticky zhodnocuje jejich výpovědní potenciál. Přiměřeně a
s oporou v soudobých antropologických koncepcích tematizuje vlastní pozici ve

výzkumu a využívá principů autoetnografie. Opírá se o adekvátní teoretické
přístupy a koncepty, které v úvodní části jmenuje; jejich charakteristika a
především formulace jejich konkrétní „aplikace“ ve vlastním výzkumu však

nejde do větší hloubky (např. Peirceovy pojmy index, ikon a symbol nebo
Barthesův mýtus jsou nejasné, vztažení hledisek gender na tanec je jen
zmíněno v podobě publikací bez postižení konkrétního aplikování na taneční

jevy, chybí vysvětlení pojmů elicitace nebo diskurzní analýza). Není explicitně
postiženo, jak bude autorka s teoretickými východisky pracovat, jak je bude
aplikovat na vlastní materiál, v jakém vztahu jsou k nim pojmy, které sama
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používá (např. kompetence). Zvlášť zřetelné je to u klíčového pojmu (taneční)
motiv, s nímž pracuje v analýze tanců, ale jehož vazba k teoretickým

konceptům v analytických přístupech Giurchescu/Kröschlové a Keappler není
vyjasněna.

Obsah práce
Obsahové těžiště diplomové práce spočívá v centrální kapitole, která přibližuje
analýzu čtyř tanečních forem z konkrétních lokalit Slovenska: čardáš

z Pozdišovců, krucena z Raslavíc, prostá ze Zuberce a obrtak z Oravskej
Polhory. V ní autorka shromáždila množství informací týkajících se kontextu,
historického, kulturního i specificky tanečního daných lokalit, charakterizovala

zvolenou taneční formu na základě dostupných zdrojů a analyzovala vybrané
filmové záznamy provedení tanců s akcentem na jejich participační aspekt.
Identifikované vlastnosti tanečního projevu se potom snažila vztáhnout ke

kulturnímu kontextu, pochopit jejich symbolickou komunikační rovinu a její
případné proměny především z genderových hledisek, konkrétně manifestace
mužských a ženských rolí.

V některých bodech jsou autorčiny postřehy a závěry neúplné nebo
diskutabilní, nedomýšlí jevy, kterých si povšimla, do dalších možných detailů,
přesto však má práce nesporný obsahový přínos, spočívající především v tom,

že se snaží vyvozovat hledané jevy z tance samého, z jeho pohybových
vlastností, jednání tančících při tanci. Jedná se spíš o nevyužití naznačeného
potenciálu: např. z teoretického východiska Nahachewského participačně-

prezentačního modelu by bylo přiměřené aplikovat také jeho charakteristiku
participačního modu skrze uplatnění mikrokomunikace mezi tančícími pomocí
drobných pohybů (zvaní k tanci, v průběhu tance) v kontrastu ke komunikaci

„na dálku“ typické pro prezentační mody tance (efektní „velké“ pohyby). Dále
např. v případě obrtaku přinejmenším jeden filmový záznam zachycuje ještě
jednu taneční situaci, kterou autorka pomíjí, totiž ustupování páru, když

uvolňuje místo před muzikanty druhé mu páru, aby si mohl „zadat“ svoji píseň.
Toto jednání jednoznačně ovlivňuje strukturu taneční formy a zároveň možná
zrcadlí jednu ze symbolických rovin tohoto tance jako „hry“, „soutěžení“ mezi

tančícími páry. Podobně se v analýze dají najít další podněty k akademické
debatě, k domyšlení, inspirace pro úsilí o detailnější a přesnější postižení
symbolických poselství zprostředkovaných tancem a jejich proměn.

Práce s prameny a zdroji informací (citace, odkazy a poznámky)
Autorka pracuje v textu přiměřeně se zdroji, odkazy na ně a s poznámkovým

aparátem.

Struktura a formální úprava práce

Text má přiměřenou a přehlednou strukturu i formální úpravu (včetně
přehledných tabulek k jednotlivým tancům), dobře se v něm orientuje. Vlastní
text je doplněn vhodně vybranou obrazovou přílohou. Jednotlivé strukturální

části mají odpovídající obsah, jen Závěr nenaplňuje zcela svou funkci,
nepřináší nové informace např. v podobě zobecnění „výsledků“ předchozích
částí, místo toho spíš (a někdy doslova) opakuje již řečené.
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Stylistická úroveň textu a přesvědčivost argumentace
Text práce je jasný a srozumitelně formulovaný, jen místy se objevují

nedostatky zřejmě spíš z nepozornosti v podobě chybějících slov, špatných
pádů a vazeb ve větě apod. Někdy volí autorka strohá jednoznačná
konstatování v situaci, kdy by bylo vhodné úvahu rozvést, vysvětlit, což by

přispělo k přesvědčivosti argumentace (např. úvaha o spojitosti mezi
prožitkem tzv. flow a přítomností či nepřítomností předzpěvu v případě čardáše
se zdá být „na vodě“, nejasné je tvrzení v poslední větě na s. 60 podobně jako

formulace týkající se gest rukou ve třetím odstavci na s. 58 apod.).

Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis)

Vzhledem k tomu, že je práce ve slovenštině, nejsem zcela kompetentní
posoudit gramatickou stránku textu, postřehla jsem v něm některé chyby
v psaní čárek, místy se objevují zjevné omyly v konkrétních údajích (data,

číselné údaje), ale nejedná se o nedostatky znehodnocující text jako celek.

Aktuálnost a odborný přínos práce

Diplomová práce Laury Kolačkovské je osobitým příspěvkem ve spektru
choreologické literatury, její hodnotu spatřuji především v jejím zakotvení
v materii tance, v jeho pohybové povaze jako takové, v úsilí interpretovat ho

jako symbolickou formu prostřednictvím soudobých teoretických hledisek na
základě identifikovaných pohybových charakteristik a způsobů tanečního
jednání. Přes to, že v některých aspektech by práce mohla být přesnější,

prohloubenější, více provázat empirická a teoretická hlediska, dokládá odborný
potenciál autorky, její orientaci v problematice a dispozice pro samostatnou
vědeckou činnost v oboru taneční vědy. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete pojem motiv ve svém pojetí využitém při analýze zkoumaných
tanců a vztáhněte ho k pojmům v modelech analýzy tance podle

Giurchescu/Kröschlové a Kaeppler

Celkové hodnocení (pouze oponent)

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A

Podpis hodnotitele: Datum: 8. 9. 2021

Prof. Mgr. Dorota Gremlicová, Ph.D.
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